*Ambr. lib. 3.
in Lucam.
Philip. 2.*

In Psal. 50.

*Lib. de natura
& grat. c. 33.*

ne alijs prædicans, ipse reprobus inueniatur: si post nuditatem, ieiunia, fames, carceres, flagella, supplicia, in semetipsum reuersus, exclamat: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius! tu te putas securam esse debere? Caue, quæso, ne quando de te dicat Deus: Virgo Israël cecidit, & non est qui suscitet eam. Sic Hieronymus. Qui quod de Paulo commemorat, etiam atque etiam considerandum est. Si enim ille (vt Augustinus ait) tantus Apostolus potuit extolli magnitudine reuelationum, vt ideo, ne qua illi inde surreperet elatio quæ ipsum subuerteret, angelum Satanæ pateretur, qui eum tanquam puerum colaphiseret; quis de se possit esse securus? De nostra ergo stabilitate, inquit Cyprianus, certum nihil habemus; qui sine cessatione concutimur, inter fluctus sæculi sustinentes procellosos insultus. Hic autem illæ nostræ sunt ad vincendum vires, hoc robur atque præsidium, si de crucis per singulos actus auxilio fidamus quàm maximè: atque id humilibus sedulisq. precibus, qualibet oborta tæratione, ambiamus. Id quod forsitan prouestiores quidam, & qui se à perfectionis culmine haud procul abesse arbitrentur, non admodum ad se peruenire censebunt. Iustitiæ namque habitu confirmato, longioris que vite iam magnis exercitiis roborato & aucto, victores se fore præsentem virtute, haud immerito sperabunt. verùm falluntur hi plurimum, nec se tum maximè periclitari vident, cum minus periculi pertimescunt. Quanquam enim ij quos iam recens è corno peccatorum, Domini extraxit manus, ob prioris vite consuetudinem obliuiscunturque eo magis cupiditates, quo magis eis noua iam morum commutatione resistitur, periculum suum quotidie sentiant, tamen & ij qui multum in virtutum via processerunt, longeque à tergo vitia reliquisse videntur, bonis etiam operibus abundantes, haudquaquam periculo carent maximo.

In Psal. 130.

Lib. de sing.
clericorum.

quædam s. d. d.

quod quo minus sentitur, eo magis suspectum haberi debet, studiosiusque cauendum est. Etenim cæteris vitæ vitii debellatis, vna bonis operibus, magnisque virtutibus insidiatur superbia: quæ dum incautum minusque prouidentem extulit, repenti in scelera maxima læpe præcipitat: aut si non aliam affert manifestiorem scelerum perniciem, vbi subinde propter confusionem agnitionemque sui, ad inungendos oculos collyrij medicina parata est: grauissima tamen hæc peste necat, quod bonorum operum fructum intercipit. In quibus dum sibi placet, efficit vt nihil placeat Deo, solamque virtutum inanem speciem, ac veluti corticem, corrosa consumptaque soliditate, relinquit. Nam subducta humilitate, ait Chrysostomus, etiam si ad ipsum vsque cælum, conuersationis sublimitate peruenias, simul omnia subtrahuntur, atque in finem pessimum relabuntur. Etenim siue orationem, siue ieiunium, siue misericordiam, siue pudicitiam, siue aliud quid bonorum, absque humilitate congreges; statim cuncta defluunt, cunctaque depereunt. Idemque de vanæ gloriæ cupiditate differens, Clam, inquit, hæc ingreditur bestia, cunctaque bene oriëntia, intus maxima cum quiete & absque vlllo sensu perdentis exportat. Præclare igitur D. Augustinus admonuit, enarrans Psalmum 62. Nemo dicat: Protegat me Christus cum paruulus sum, quasi aliquando ad tantam magnitudinem possit peruenire, quæ sibi sufficiat. Sine protectione Dei nihil es; semper ergo ab illo protegi velimus. Et Prosper ad Demetriadem virginem, Quia, inquit, inter vitia aut nulla est aut rara iactantia, & facile spernitur, qui de opprobrio gloriatur; malum superbiæ maximè virtutibus est cauendum. quia nullis opportunius insidiatur, quàm quibus laus iusta debetur. Cum ergo per ineffabilem misericordiam Dei captiuis libertas, perditis salus, mortuis vita reparatur: cum in sacramento

*In Matthæo
homilia 25.*

*Homilia 29.
in Mattheo.*

Crucis & Resurrectionis Christi, ad nouitatem redit
 vetustas, & ad innocentiam regeneratur impietas, an-
 tiquus hostis malignius fremit, & acrius inardescit: &
 cum innumeris nocendi artibus humanum genus ni-
 tatur auertere, ferens discordias, incitans iras, acuen-
 cupiditates, suadens turpia, falsa commentans, & er-
 rorum laqueos per opinionum commenta multiplicans,
 plus vitur de virtute, quam lætatur de fragilitate la-
 bentium. Multi enim seruiens Deo, & in lege eius
 die ac nocte meditantes, crucifixerunt carnem suam
 cum desideriis & concupiscentiis, omniumque illece-
 brarum incentiua domuerunt: non damnis victi, non
 persecutionibus fracti, non prosperitatibus deprauati,
 mundum istum nec dilexere obsequentem, nec timuerunt
 terrentem. Tantam itaque firmitatem & tam sublimem
 propositum, qua impugnatione posset diabolus ad-
 riri, nisi ut quibus non potuerat persuadere vitiorum
 amorem, immitteret laudis cupiditatem? & inde no-
 uissima instrueretur tentatio, vnde nocuit prima de-
 ceptio? Non itaque desidiosus & tepidis, neque inertibus
 & incultis, sed magis quibusdam animis sedulis, &
 bonorum actuum probitate luculentis, per gloriam
 irrepsit humanam; & quos impulsione non mouit, elatione
 deiecit. Quanto enim clariores erant meritis, tanto
 eos aptiores suis inuenit insidiis. In Paradiso namque
 Ecclesie constitutos, & virtutum deliciis abundantes,
 ad confidentiam liberi incitauit arbitrij: ut profectus
 suos in se constituerent, & ad arborem propriae volun-
 tatis, manum presumptionis extenderent. Et hæc quidem
 D. Prosper de perfectorum periculo scripta reliquit.
 Quam eius vtilissimam doctrinam D. Augustinus vna
 hac breui sententia complexus fuerat: Quo primum
 vitio superatus est homo, hoc vltimum vincit.
 Cum enim omnia peccata superauerit, manet periculum,
 ne bene sibi mens conscia, in se potius quam in
 Domino

Domino gloriatur. Illa quoque à diuo Prospero inter eiusdem sententias numeratur: Omnia vitia in malefactis tantummodo valere: solam superbiam etiam in rectè factis esse cauendam. Nam, vt hoc ipse Prosper carmine reddidit,

Sola est innumeris armata superbia telis,

Epigram. 42.

Cui possunt vires & bene gesta dare.

Non ergo nimium (ait D. Chrysoſtomus) confidant qui ſtant: ſed ſecum crebrò illud reputèt: Qui æſtimat ſe ſtare, videat ne cadat. Nouimus enim multos ad ipſius cæli ferè verticem conſcendiſſe, omnes virtutes numero habuiſſe, deſerta deuiàque loca, à vita hominum aliena coluiſſe; ac denique feminam ne in ſomnis quidem vidiffè: & tamen negligentia lapſos, ad vitiorum barathrum deueniſſe. Et infrà: Caueamus, ait, chariſſimi, & per anguſtum iter illis contemptis ita pergamus, vt conſidere & timere verè videamur. timentes, quoniã ex vtraque parte varia præcipitia ſunt; confidentesque, quoniã Ieſus dux noſter eſt, maturè viam ſobrij atque vigiles pergamus. Non enim ſumus nos ſtabiliores quàm Dauid, qui parua negligentia in profundũ peccati detruſus fuit. Hęc D. Chryſoſtomus.

*Homil. 27. in
Matthæum.*

CAPVT VIII.

Quanto in errore verſentur qui nunc aſſerunt hominem ſemel à peccato & diabolo liberatum, in priorem ſeruitutem recidere non poſſe.

Cum igitur nec ipſa quidem, que haberi in hac vita poteſt, iuſtitie qualiſcũque perfectio ſecura ſit, ab omni que ruinæ periculo remota; ſed ob id ipſum magis metuere debeat, quòd aduerſarius noſter diabolus, ad acriùs impugnandum, clariori virtute prouocetur: per facile eſt erroris abſurditatem, in quo nonnulli hac quoque tempeſtate verſantur, & animaduertere, & conuincere. quo is qui ſemel ſit peccati ſeruitute liberatus, veraque donatus iuſtitia, cadere deinceps

asseritur nullo modo posse. Cur enim non possit, causam aliquam reddant necesse est. primum autem vehementer desipiunt, si eum qui iustus ac liber fiat, simul etiam in hac peregrinatione vitæ mortalis, putent in iustitia confirmari, sicuti & angelos, & beatos spiritus, in iustitia credimus confirmatos esse. Hic enim terminus est, ad quem huius vitæ cursu contendimus: hic finis, ad quem respicimus: hoc Dei regnum est; hoc premium virtutis, quod expectamus. Præposterum est, quemadmodum antea quoque diximus, huic velle miseræ vitæ tribuere, quod propriè pertinet ad futuram. Deinde quid est, quod beatos illos spiritus in iustitia confirmatos reddit, nisi quia sic teneantur beatifica illa Dei visione quæ flagrantissimum perfectissimumque eius amorè gignit, ut ad seipsos sibi placendo relabi atque deficere nullo modo possint? Cùm igitur huius vitæ non sit illa clara Dei visio, quæ mundis corde futura promittitur; nec igitur perfecta charitas, quare nec secunda stabilitas. Sed hoc clarius est, quam ut pluribus debeat illustrari. Quod si hinc imperfecta charitas atque iustitia est, ideoque multam relinquat imbecillitatem, nondum absorptis omnibus terrenis concupiscentiæ motibus: quid obstat, quo minus lapsum timere debeat, qui sit adhuc imbecillus? Et cur excidere à iustitia & libertate non possit, qui nondum in ea sit ipsius cōsummatione immobiliter stabilitus? An quia hoc cuique iustificato diuina revelatione patefactum sit, ipsum ne ab imperfecta quidem illa sua iustitia, & ne in summa quidem imbecillitate naturæ, propter directionem spiritus esse casurum, idcirco lapsum timere nō debeat? Scilicet hac revelatione Paulus fruebatur, qui castigabat carnem suam, & in seruitutem redigebat, ne fortè cùm aliis prædicasset, reprobis efficeretur. qui iam liberatos ac iustificatos hortabatur, ut cum timore ac tremore suam operarentur salutem.

lutem, qui eum qui stare sibi videatur, vti maximè videtur is, qui secundùm istos credere debet se esse in gratia, diligenter admonet, videat ne cadat. breuiter nullum Dei verbum est, quo solo nititur Christiana fides, quo hoc cuique iustificato promittitur, ipsum in accepta iustitia in finē vsque perseveraturum, quin potius & verbo Dei frequenter instruimur, & iustificatorum exemplis, quæ nobis scriptura proponit, vehementer admonemur, ne nobis de futura perseverantia quicquam polliceamur certi. An fortè iustificatus & liber, quamuis nondum iustitia perfectus, tamen ob id casurus est nunquam, quia tentari non potest? Hæc enim est apud diuū Hieronymum, secunda Iouiniani *Lib. 2. contra Iouinianum.* propositio, eos qui fuerint baptizati, à diabolo non posse tentari. quod ne stultè dicere videretur, adiecit: Quicumque tentati fuerint, ostēdere eos aqua tantùm se, nō Spiritu fuisse baptizatos, quemadmodum in Simone mago legimus. Exciderat credo huic oratio Dominica: qua quotidie filij, ideoque liberi, quia nō aqua modò, sed & Spiritu baptizati, precantur: Ne nos inducas in tentationem, sed libera nos à malo: id est, à diabolo, qui per antonomasiam malus dicitur. Exciderat & illud Apostoli: Nam & ego quod donauī, si *2. Corinth. 2.* quid donauī, propter vos, in persona Christi: vt non circumueniamur à Satana. non enim eius ignoramus astutias. Qui pios quoque & Christianos coniuges adhortatur: Iterum reuertimini in idipsum, ne tentet vos Satanas, propter incontinentiam vestram. Qui Corinthijs timebat, ne sicut serpens decepit Euam astutia *1. Corinth. 7.* sua, ita corrumperentur sensus eorum à simplicitate quæ est in Christo. Qui perfectiores quoque Galatas sic hortari potuit, vt scriberet: Fratres, si præoccupatus *Cap. 6.* fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, instruite huiusmodi in spiritu lenitatis, intendens te ipsum, ne & tu tenteris. Ad omnes autē illud pertinet:

X 4 Non

Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principatus & potestates, aduersus rectores tenebrarum harum, aduersus spiritualia nequitię in cęlestibus. Qui si nos animaduernerint super Christi fundamęto ędificare ligna, fęnum, stipulam; tum supponunt incendium: sin ędificauerimus aurum potius & argentum & lapides pretiosos, ne hęc quoque tantorum bonorum secura possessio est: sedet enim leo ille in insidiis, & in occultis, vt interficiat innocentem. Circuit hostis crudelissimus simul & callidissimus assiduę, & ille hostis cum quo bellum nobis est, nullo vnquam fędere dirimendum. hic est qui expectauit Christi discipulos, vt cribraret sicut triticum, propter cuius insidias vigilare eosdem monet ac orare, ne intrent in tentationem. Quid autem discipulos commemoro? Ipsum magistrum, ipsum caput, ipsum, inquam, Dei Filium, tentare est ausus. ac prima quidem & secunda sententia percussus, nihilominus caput leuat, tertioque vulneratus vsque ad tempus recedit, differens magis tentationem quęm auferens. Patitur omnino Deus etię Christi discipulos, vereque filios, hoc est, post salutare illud lauacrum Regenerationis, grauioribus etięm quęm prius, diaboli tentationibus vrgeri. cuius rei causas aliquot reddens D. Chrysostomus, Idcirco, inquit, arma accepisti, non vt otieris, sed vt pugnes. Propterea Deus in te tribulationes irruere permittit: primõ quidem, vt discas quoniam Christi baptisma multo te fecerit fortiorę: deinde, vt in egregia illa animi mediocritate perman eas, neque donorum videlicet magnitudine elatus, neque tentationum mole depressus. & alia quę ab eodem auctore copiosius disseruntur. Sed iam externum hunc remoueamus hostem atque tentatorem: magna quidem illa tum & pręsentissima nostrę salutis peste carebimus. Sed nullane alia metuenda tentatio est, quę ruinam facere iustitię

*Homilia 13. in
Matthæum.*

nitia edificio possit? An quod scriptum est, Carnem concupiscere aduersus spiritum, id sine graui tentatione quotidie fieri existimandum est? Non sic quidem beatus Iacobus nos docuit, qui scribit in Epistola: Vnusquisque verò tentatur, à concupiscentia sua abstractus & illectus. dehinc concupiscentia cùm conceperit, parit peccatum: peccatum autè cùm consummatu fuerit, generat mortem. Caro hæc igitur nostra, seu carnalis concupiscentia, perpetuo aduersus spiritum dissidio concupiscens, nisi vigiles prospexerimus, Circeis ebrios poculis, in prodigiosas brutorum species illecebrosa deformat. Denique propter hanc carnis seu concupiscentiæ rebellatis insolentiam, beatus Apostolus, vas electionis, castigabat corpus suu, & in seruitutem redigebat; ne fortè aliis prædicans, ipse reprobus efficeretur. Ergo securus hîc nequaquam fuit ipse gentium Apostolus, singulari proculdubio gratiæ libertate donatus: & existimat aliquis securos esse debere nos post baptismum, ac nō potiùs id facere quod Sapiens admonet: Fili, accedens ad seruitutem Dei,

Ecclesiast. 2.

Iob 7.

Contra Iovinianum, vbi supra.

præpara animã tuam ad tétationem? Verissimè namq. & illud scriptum est, Militiam esse vitam hominis super terram. vbi autem militia sit, frequens est pugna crebroque cum hoste decertandum. vbi autem pugna sit, cum aduersario præsertim bládo & intimo, & clam sapius irrepente, nulla est certa securaque victoria. quoniã non desides modò & languentes capi, verum etiam alacri promptaque voluntate feruentes, superari cõtigerit. Meminisse enim oportet dictu Apostolis: Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. Hac carnis infirmitate, nisi iusti subinde in peccata laborerentur, non scriptum legeremus à Ioanne: Si quis peccauerit, aduocatum habemus apud Patrem Iesum Christum iustum: & ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Hoc ad credentes, inquit Hieronymus, post

X 5

baptisma

baptisma loquitur, & aduocatum pro delictis eorum, Dominum pollicetur. Nec dicit, Si quid peccaueritis, aduocatum habetis apud Patrem Christum, ne eos diceret non plena fide baptismum consecutos: sed, aduocatum habemus Iesum Christum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris: & non solum pro Ioannis illorumque peccatis, sed etiam pro totius mundi, in toto autem mundo & Apostoli sunt, omnesque credentes. Ex quibus liquidò cōprobat, post baptismum in aqua & Spiritu susceptum, ubi prima libertas datur, posse peccari. Frustra enim tales habemus aduocatum Iesum Christum, si suscepto semel iustitiæ munere, peccari non potest. Nunquid autem non iustus Dauid fuerat ante adulteriū & cædem Uriæ Hethæi? Cur enim post hoc peccatum diceret, Redde mihi lætitiā salutari tui; nisi quod eam prius quidem habuerat, sed perdidit delinquendo? Quid eius filius Salomon? non prius iustus, quia post sortando impius? nec prius Sapiens, quia per mulieres postea ad idola etiam colenda infatuatus?

CAPVT IX.

Refellitur aduersariorum euasio, confitentium posse quidem peccare semel liberatos, at non excidere à sua iustitia, seu fide iustificante, eaq; in parte securos esse debere.

EX quo intelligitur, non modò in peccata posse cadere iustos, quod isti non negant; vsque adeo peccata ab hominibus iustis non remouentes, ut eos dicant in singulis operibus bonis peccare mortaliter: verum etiam excidere posse à iustitia: hoc est, ut interpretantur, à fide ea quæ iustificet, veraque pietate. Neque enim talem, arbitror, fidem, quæ præsentem habeat lætitiā cum iustitia, cum idolorum cultu: hoc est, pietatem cum tanta impietate, dicturi sunt in Salomone potuisse consistere. Amisit ergo Salomon fidem illam, sine qua prius

prius tam singulariter sapiens esse, & tam gratas offerre Deo preces non poterat. Quæro etiam, cum adulterio Davidis, vtrum eiusmodi fides consistebat? Erubescit credo id dicere, cum adulterijs & homicidijs, hoc est, cum graui iniquitate & iniustitia, posse simul habitare iustitiam. quamuis & hoc impossibile esse demonstret Apostolus, cum ait: Quæ enim pars iustitiæ cum iniquitate? quæ communicatio Christo cum be-
 2. Corinth. 6.
 lial? quæ societas luci cum tenebris? Amisit ergo David iustitiam fidei, iniustus factus è iusto; & ex innocente ac pio, turpiter crudeliterque sceleratus. Verùm illa, inquit, ante Christum, & ante baptismum contigerunt: neque noui Testamenti exempla sunt, sed veteris. At nihil hoc eos adiuuat, cum nec ante Christum alia potuerit esse quàm Christi iustitia, nec alia tum fides quàm nunc iustificans. Habentes enim eundem modò nos Spiritum fidei, quem illi habebant, quemadmodum ex Psalmo Paulus docet, credimus propter quod & loquimur. Si ergo illi ab ea iustitia exciderunt, quam Christi gratia donauerat, quam fides eadem in Christum pepererat: non est profectò, cur non & modò à iustitia similiter decidere queamus, quæ ex eiusdem promissionis apprehensione concipitur, eiusdemque Spiritus directione à perseuerantibus retineretur. Quamquam & de illuminatis seu baptizatis ipsis quid Paulus senserit, non obscurum in illis verbis relictum sit, quibus ait ad Hebræos: Impossibile esse eos qui semel
 Cap. 6.
 sunt illuminati, gustauerunt etiam donum caeleste, & participes facti sunt Spiritus sancti, gustauerunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque seculi venturi, & prolapsi sunt, rursus renouari ad pœnitentiam; rursus crucifigentes sibi metipsis Filium Dei, & ostentui habentes. Neque enim alios intelligere possunt illuminatos, quàm fideles; quoniã lumen hîc nostrum, fides est: nec dicere audebunt, in aqua duntaxat esse
 Gal. in c. 6. ad
 Hebr.
 bapti-

baptizatos, qui participes facti sunt Spiritus sancti, & gustarunt seculi futuri virtutes. Quo significat (vbi ipsemet Calvinus interpretatur) eos fide quasi admitti in regnum caeleste, & è mundo abductos erigi in caelum, & horum tamè de numero quosdam ita prolabi significat, vt eos neget renouari iterum posse ad poenitentiam. Quemadmodum & capite decimo eiusdem Epistolae dicit: Voluntariè peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia: terribilis autem quaedam expectatio iudicij, & ignis æmulatio, quæ consumptura est aduersarios. de his autem se loqui prius demonstrat, qui collectionem deserunt Christianam per schismata, & spei confessionem indeclinabilem non retinent, in hæreses & apostasias abducti. propter quos etiam est in priore ad Timotheum, quosdam in nouissimis temporibus discessuros à fide, attendentes spiritibus erroris, & doctrinis dæmoniorum. vbi cum effugere conantur, adhibita fidei distinctione ea, qua aliam historiarum fidem, aliam iustificantem esse dicant; vt à fide quidem historiarum significetur quidam esse discessuri per errores, non autem à fide iustificante, quoniam amitti semel habita iustitia non possit: quid aliud quam vano labore se torquent, vt retia effugiât saluberrimæ veritatis? Quasi scilicet non tam possit esse à fide iustificante, sicut eam intelligunt, discessio per diffidentiam in promissione, quam ab historiarum fide per infidelitatis errores. Sed de illa fidei distinctione, huic hæresi admodum familiari, nõ est huius loci neque instituti disserere. Cyprianum certè si audiant, fatebuntur quod ipse ex professo docet, libro ad Quirinum tertio, baptizatum quoque gratiam perdere quam consecutus sit, nisi innocẽciam seruet: idque ex illis docet Scripturæ locis, quia dicitur Ioannis quinto: Ecce sanus factus es; iam noli peccare, ne quid tibi deterius contingat. Item in Epistola
Pauli

Cap. 4.

Pauli ad Corinthios: Nescitis quia templum Dei estis, & spiritus Dei habitat in vobis? si quis templum Dei violauerit, disperdet illum Deus. & secundo Paral. 15. Dominus vobiscum est, dum estis vos cum ipso. Si dereliqueritis eum, derelinquet vos. Quibus aliisque similibus scripturæ locis humana conuenitur infirmitas, suæque mobilitatis admonita, salubrē cadēdi metum, qui cautionem ac vigilantiam ingeneret, suscipere cogitur. Nec ideo infidelis inducitur in Ecclesiam dubitatio, quòd metuenda ruina doceatur. Tametsi non desunt qui cū sua propter scelera de Ecclesiæ recesserint, videri tamē velint iusta de causa recessisse, quòd infidelem, vt aiunt, Ecclesiam reliquerint: quæ pulsa conscientiarum iucunda securitate, tristem molestamque dubitationem introducat. Qua quidem in parte bis omnino falluntur. Primū, quòd non attendant cum opinione quoque ipsa coniunctum esse metum. Habet enim opinio persuasionem, quemadmodum ea definiri solet, cum formidine de opposito. Dubitatio verò ab opinione scientiaque distincta, neque cum hac exploratam habet cognitionem, neque cum illa persuasionem inclinationēque assensus in partem alteram; sed inter vtramque fluctuans, neutram apprehendit. Vnde perspicitur non esse consequens, vt, quia remouetur fidei certitudo atque securitas, metusque ad vigilantiam retinēdam indicitur, idcirco dubitandum esse doceatur. Deinde cur infidelis est incertitudo, quæ de verbo Dei nullo sit? Quanquam enim scriptum est; Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit: nullo tamen Dei verbo vnicuique dicitur quòd rectè credat, hoc est, fide ea quæ per dilectionem operatur. Nullo etiam Dei verbo cuique dicitur, quòd in ea fide quam semel rectam acceperit, in finem vsque sit perseveraturus: cū clarum sit aliam scripturam hanc perseverantiam requirere. Quocirca qui se nega-

uerit

uerit de fidei suæ rectitudine, dilectionis quæ sinceritate, aut sua in hisce rebus futura perseuerantia fide securum esse, ideoque metuere, ne aliter quam speret eueniat, omnino ille quidem ab infidelitatis periculo alienus esse videri debet. propterea quod non modò nullum Dei verbum talem cuiquam securitatem faciat, qua de præsentis in gratiæ statu, aut futura in eo stabilitate habeat exploratum, sed distinet potius condemnentque præsumptionem eiusmodi: qua nulla hodie caret hæresis, quantumuis ab aliis etiam hæresibus reprobatâ. Ideoque homo fidelis generales scripturæ diuinæ sententiâs quæ de iustitiâ & salute sunt adimplenda, sic recipit certa fide, vt tamen eas quæ sub illis circa

*Maiore fidei
posita, si maior
fidei nō sit, con-
clusio fidei esse
non poterit, vt
in hoc argumē-
to: Qui perse-
uerauerit, sal-
uus erit. ego
perseuerabo,
ergo.*

1. Cor. 10.

Hieron. 8.

Ephes. 5.

vnnumquemque fiant subsumptiones, ad fidem pertinere non putet, sed in ijs potius suum periculum recognoscat. Quam quidem Christianæ doctrinæ partem D. Chrystostomus tãti fecit, vt sæpius etiam commendandam inculcandamque iudicaret, quemadmodum videre id licet homilia 68. in Matthæum. Sæpius, inquit, illud mihi dicendum esse video, nec illi qui vixit, in scena desperandum esse: nec huic qui versatur in Ecclesia, omnino confidendum. Ad hunc enim ait: Qui se existimat stare, videat ne cadat. ad illum verò: Nunquid qui cadit, non resurget? Et rursus ad probos: Vigilate, ait, ad illos autem: Surge qui dormis, & suscita te à mortuis. Nam alijs quidem conseruanda sunt quæ acq̄sierūt: alijs autem necesse est, vt commutati id fiant quod non sunt. Nam vt alteris conseruare sanitatem opus est: sic alteris, ab ægroratiōe seipos liberare. Multi quippe à morbo diligentiam conualuerunt: & multi ex sanitate in morbum negligentiam inciderunt. Ideo ad illos quidem dicit: Ecce sanus factus es, noli amplius peccare, vt non deterius tibi aliquid fiat. ad hos autem: Vis sanus fieri? tolle lectum tuum. Haftenus Chrystostomus. Inuictus etiam est in hanc

Noua.

Nouatianorum arrogantiam D. Ambrosius, quòd se
 iustificatos semel, egere in posterum pœnitentiæ reme-
 dio non putarent: Vos, inquit, quis ferat, qui putatis
 vobis opus non esse mundari per pœnitentiam, quia
 mundatos dicitis vos esse per gratiam; quasi iam pec-
 care vobis impossibile sit? Hoc ille cap. 8. libri primi
 de Pœnitentia. Vnde perspicitur, quos habeant nostri
 sectarij patronos, vt confidentiùs tollant è medio se-
 cundam illam pœnitentiæ tabulam post naufragium.
 Nec enim illa est opus, si verè cum Nouatianis præ-
 dicant, eos qui semel sunt iustificati & regenerati per
 gratiam, vlteriùs in exitiale crimen labi non posse: fru-
 straque sunt à Christo datæ clauis, quibus ligata sol-
 uerentur, si liberatus semel per baptismum, illaqueari
 nequit amplius vinculis peccatorum. Vnù his addam
 Prosperi Aquitani & elegantem & doctum locum, ex
 quo doctrina Catholica superioribus verbis tradita &
 explicata à nobis, non mediocriter illustretur. Deus, Lib. 2. de ve-
cas gent. c. 28.
 inquit, ad obediendum sibi, ipsum velle sic donat, vt
 etiam à perseueraturis, illam mutabilitatem quæ po-
 test nolle, non auferat. Alioqui nemo vnquã fidelium
 recessisset à fide: neminem concupiscentia vinceret:
 neminem tristitia elideret, neminem iracundia debel-
 laret, nullius charitas refrigesceret, nullius patientia
 frangeretur, & collatam sibi gratiam nemo negligeret.
 Sed quia hæc possunt fieri, & in cõsensum talium ten-
 tationum facilis nimium procliuisque descensio est,
 nunquam debet in auribus fidelium vox illa Domini
 non sonare, qua Apostolis dicitur: Vigilate, & orate, ne
 intretis in tentationem. Vbi si de vigilando tantùm,
 non etiam de orãdo discipulos admoneret, solas liberi
 arbitrij vires videretur hortatus. Sed cum addidit: Et
 orate, satis docuit superni futurũ muneris, vt eos etiam
 vigilantes, tentationis procella non vinceret. Tale est
 & illud quod ait: Ecce Satanas expostulauit, vt vos
 cerneret

Lucæ 22.

cerneret velut triticum. Ego autem rogavi pro te, ne deficiat fides tua: & tu tandem conuersus, confirma fratres tuos, & roga ne intretis in tentationem. Si ergo defectura erat fides tanti Apostoli, nisi pro eo Christus oraret: inerat ei proculdubio mutabilitas, quæ posset in tentationem nutare: & non ita iam perseuerantia fuerat virtute solidatus, vt nullis periculis esset obnoxius. siquidem tam grauis eum perturbatio etiam post ista concusserit, vt in Caiphæ domo, vnus ancillæ interrogatione pauefactus, vsque ad trinam negationem Christi, cui moriturum se sponderat, constantia deficiente perductus sit. Qui ergo tunc cõturbatum cor Apostoli, non humanis, sed diuinis conuenit oculis, & ad lōgos pœnitudinis fletus potenti incitauit aspectu, potuit hanc firmitatem animi præcipuo cōferre discipulo; vt sicut ipsum Dominum nihil ab explendæ passionis proposito deterrebat, ita nec beatum Petrum vlla tunc formido superaret. Sed hæc stabilitas illius tantummodo propria fuit, qui solus verè potenterque dicebat, Potestatem habeo ponere animam meam, & potestatem habeo iterum sumere eam. In ceteris verò hominibus, donec caro cōcupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem; & donec spiritus quidem promptus est, caro autē infirma; incommutabilis animi fortitudo non potest reperiri. quoniam non huius, sed alterius vitæ est, verè perfecta & secura felicitas. In præsentis autem agonis incerto, vbi tota vita tentatio est, & ab insidiante superbia nec ipsa est tuta victoria, mutabilitatis periculo non caretur. Et licet innumeris suis sanctis donet virtutē perseuerandi vsque in finem diuina protectio, à nullis tamen aufert quod ipsis repugnat ex ipsis, vt in omnibus studiis eorum arque conatibus, semper inter se velle & nolle decertēt. Quam compugnātiā idem beatissimus Petrus, etiam in ipsa palmarum omnium consummatione, perpeffus est.

Siqui-

Siquidem hoc ipse Dominus protestetur, & dicat: Amen, amen dico tibi, quando iuuenis eras, præcingebas te, & ambulabas vbi volebas: cùm autē senueris, extends manus tuas, & alius te præcinget, & ducet quò tu non vis. hoc autem dixit, significans qua morte clarificaturus esset Deum. Quis ergo ambigat, quis ergo ignoret, hanc fortissimã petram, quæ ab illa principali petra communionem & virtutis sumpfit & nominis, hoc desiderium semper habuisse, vt ei moriēdi pro Christo constãtia donaretur? verumtamen ita ineuitabilis erat obluetatio trepidationis, vt vir martyrij auidissimus, adepturus quidem denunciaretur victoriam passionis, sed non sine tentatione formidinis. Meritò igitur, inquit, non solùm ab incipientibus, verùm etiam à prouectissimis sanctis, vniformiter Domino supplicatur, & dicitur: Ne nos inducas in tentationem, sed libera nos à malo. vniuersis enim qui in fide & dilectione permanent, ab ipso donatur ne in tentatione superentur; vt qui gloriatur, in Domino gloriatur. Hanc luculentissimam solidissimamque diuī Prosperī doctrinam, quæ inter huius vitæ tentationes varias, nec à prouectissimis quidem sanctis remouet cadendi periculum, si Calvinus tenuisset, non scriberet tam inconsideratè ac temere electos esse extra exitialis lapsus periculum, eosque solos Patrem spiritu regenerationis dignari: in ijs verò qui cadunt, nunquam veram penitus inhæsisse fidem atque pietatem: sed fallacem duntaxat fidei simulationem, qua cùm alijs, tum sibi metipsis imponerent. Namque illud Euangelij verbum, de his qui ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt, cùm aduersari suæ opinionis perspiceret, non argumentum diluere (quoniam id non poterat) sed istiusmodi commentario conatus est eludere: Ad tempus quidam credere dicuntur, ait, in quibus verbi semen antequam fructificet præfocatur,

Y tur,

tur, aut etiam nullis dum actis radicibus, mox arcescit
 ac deprimitur. Tales enim non dubitamus quodam
 verbi gustu affectos, ipsum auidè arripere, & diuinam
 eius virtutem persentiscere, vt fallaci fidei simulatione
 non hominum oculis modò imponant, sed suis ipso-
 rum animis. Ipsissimam enim pietatem esse sibi per-
 suadent illam quam Dei verbo deserunt reuerentiam,
 quia nullam esse impietatem reputant, nisi manife-
 stam & confessum eius probrum vel contemptum.
 Qualiscunque illa est assensio, ad cor ipsum vsque
 minimè penetrat, vt illic defixa resideat: & quam-
 uis radices egisse interdum videatur, viuæ tamen illa
 non sunt. Tot vanitatis recessibus, tot mendacij late-
 bris secatet cor humanum, tam fraudulenta hypocrisis
 obiectum est, vt seipsum sæpe fallat. Sic ille quidem,
 cum tamen Euangelium non dicat esse quosdam qui
 ad tempus alijs, vel sibi credere videantur; sed qui ad
 tempus credant, & in tempore tribulationis recedant
 ab ea fide quam animis conceperant. Quia reuera per
 Dei gratiam, quodam affecti gustu verbi sibi proposi-
 ti, ipsum auidè arripuerant, nec fallaci fidei simula-
 tione, sed vera assensione admiserant in animos. Et ideo
 non vltro etiam deserunt quod acceperant, sed rece-
 dunt, inquit, in tempore tribulationis: quæ alacres etiam
 animos, vereque rectos ac sinceros, sed nõdum tamen
 satis fixa radice stabiles, perturbat ac fatigat. Aliter
 proinde D. Augustinus Epistola 59. Non sunt, inquit,
 in ista vocatione quæ secundum propositum est, ij qui in
 fide quæ per dilectionem operatur, etiam si aliquantum
 ambulant, non perseverant vsque in finem. Et vti que
 potuerunt rapi, ne malitia mutaret intellectum, si ad
 illam prædestinationem & vocationem quæ secundum
 propositum est, pertinerent. Ac ne quisquam præsum-
 ptor ita de occultis iudicet alienis, vt dicat: Ideo non
 rapti sunt ex hac vita priusquàm essent fidei desertores,
 quia

Lucæ 8.

quia in eadem vita non fideliter ambulabant, & hoc in eorum cordibus nouerat Dominus, quamuis hominibus aliter appareret: quid dicant de paruulis, qui plerique in illa ætate, Christianæ gratiæ sacramento finuntur crescere, & nonnulli apostatæ fiunt? Sic diuus Augustinus, istorum etiã notans temerarias præsumptiones, qui de occultis sic iudicant alienis, vt negent veram fuisse fidem, veramque pietatem eorum quos postea viderint manifesto lapsu defecisse. Tanquam si Petrum dicant nunquam veraciter Christum amasse, aut nunquam vera fide illud dixisse: Tu es Christus Filius Dei viui, quia postea negando ceciderit. Dissertit aduersus hunc errorem & diuus Bernardus Epistola quadragesima secunda ad Henricum Episcopum Senonensem: quem ad locum, vitandæ prolixitatis gratia, lectorem remittendum putauimus.

CAPVT X.

Explicantur scripturæ diuinae quidam loci, qui supra dictis aduersari posse videantur.

Cum igitur certissimum sit, in hac tanta naturæ fragilitate, perceptam semel quamuis magnam iustitiam & gratiæ libertatem amitti posse peccando: quæras modò quid sibi velit quod beatus Ioannes ait, eum qui natus sit ex Deo, non modò non peccare, sed ne peccare quidem posse. Et Augustini quidem Commentarius eiusmodi est, vt de omni peccato locus intelligatur: dicaturque non posse peccare is qui natus est ex Deo, ne venialiter quidem, qua parte sit ex Deo natus, & quia charitas, secundum quam natus ex Deo est, non agit perperam, nec cogitat malum. Cum enim peccat homo; nõ secundum charitatem, sed secundum cupiditatem peccat. At diuus Hieronymus peccatum intelligit mortale, quale à filijs diaboli sæpe committitur: à filijs verò Dei committi non potest, quamdiu esse

1. Ioannis 3.

Lib. de gratia Christi, c. 28.

esse Dei filij perseverant: ut hic sit Epistolæ sensus, diuo quidem Hieronymo interprete: Propterea, inquit, scribo vobis, filioli mei, omnem qui natus est ex Deo, non peccare, ut non peccetis: & tamdiu sciatis vos in generatione Domini permanere, quamdiu non peccaueritis. Imò qui in generatione Domini perseverant, peccare non possunt. Quæ enim communicatio luci & tenebris? Christo & belial? Quomodo dies & nox misceri non queant, sic nec iustitia & iniquitas, peccatum & opera bona, Christus & Antichristus. Si suscipimus Christum in hospitio cordis nostri, ilico fugamus diabolum. Si peccauerimus, & per peccati ianuam ingressus fuerit diabolus, protinus Christus recedit. Hæc diuus Hieronymus. Est que nihilominus

2 Cor. 6.

De natura & gratia, c. 14.

apud Augustinum & illa tertia insinuata explicandi ratio; ut dicatur non posse, quia non debeat. Nam & illud, inquit, quod dictum est, Non potest peccare; pro eo dictum esse, ac si diceretur, Non debet peccare: non improbanda mihi videtur huius assertio. Quis enim insanus dicat, debere peccari, cum ideo sit peccatum, quia non debet fieri? Hæc capite decimoquarto libri de natura & gratia. At non leuiter forsitan & illa moueant, quæ tum in Epistola ad Romanos, tum in ea quæ prior scripta est ad Corinthios, beatus Apostolus suis verbis cõsignata reliquit. Siquidem ad Romanos, certum se dicit esse, nulla vi diuelli nos posse à charitate Dei, quæ est in Christo Iesu Domino nostro. In priore verò ad Corinthios capite decimo: Tentatio, inquit, vos non apprehendat nisi humana: vbi verus habet translatio, Tentatio vos non apprehendit, id est, ut quidam annotarunt, non apprehendet, nisi humana. & adiungit: Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis: sed faciet etiã cum tentatione prouentum, ut possitis sustinere. Verùm arbitror beatum Apostolum utroque loco ad electos

respe-

respexisse: quorum ad numerum & Romanos, & Corinthios, seq. ipsum pertinere iusta fiducia persuasum habebat. Hoc enim ut sentiret, tam felicia initia, bonique aded progressus postulabant. Quoniam, ut ait ipse, qui cœpit in vobis opus bonum, perficiet vsque in diem Domini nostri. Quanquam ipsum interim in Epistola ad Romanos certitudinis verbum, non nimis urgeat, ut ad fidem pertinuisse putemus illam vsque aded indiúulsam in charitate Dei perseueratiam: qui non ignoremus in eadem Epistola: vocem eandem vsur-

Cap. 15.

pari, vbi constet eam rem de qua certum se dicat esse, minimè subiectã fuisse fidei Christianæ. Certus sum, inquit, fratres mei, & ipse de vobis, quoniã & ipsi pleni estis dilectione. Quo loco quid est, Certus sum, nisi persuasum habeo, vehementerque confido? Quocircã nec altero in loco vox illa certitudinis ita premi potest, ut nos cogat de omnibus ijs qui semel liberati sint, nobisque ipsis, credere perseueraturos esse, neque vllis aut prosperis aut aduersis à charitate qua diligatur Deus, separandos. Est enim alia fidei, quę propriissimè sic dicta est, certitudo; alia fiducia, per quam omni dubitatione remota, quæ animũ huc atque illuc non sine molestia anxie fluctuationis impellit, in vno quopiã, quod sic esse putemus, libera persuasione defigimur. Neque enim idem sunt, credere fide Christiana sic esse, & sic esse vehementer tranquilleque confidere. In illo falli non possumus, quia fidei subesse falsum non potest: In hoc verò falli opinione vel expectatione sua contingit. Est enim non certæ notitiæ, sed bonæ fiducia quædam certitudo: de qua Apostolus ad Philippenses, capite primo (vbi Græcè vox eadem est quę loco citato ad Romanos) Confidens hoc ipsum, quia qui cœpit in vobis opus bonũ, perficiet. Neque enim fidei est, quod qui cœpit, perficiet: aut pro fidei articulo Paulus habuit, Philippenses perseueraturos esse: sed

ex bonis initijs, bonos exitus atque progressus valde sperabat. Sic igitur & ad Romanos ait: Certus sum, id est, confido, quomodo & D. Ambrosius legit, Serm. 8. in Psalm. 118. à quo nihil differt quod alij reddunt, Persuasum habeo. De qua persuasione & beatus Iohannes in Epistola dicit: Filioli, diligamus opere & veritate, & in conspectu eius suadebimus corda nostra. & Petrus: Satagite vt per bona opera certam vestram vocationem faciatis. Diuus quidem Chrysostomus homilia quinta in posteriorem ad Timotheum, ad illa Pauli verba, Christi stabile fundamentum nutare non potest, quod huiusmodi est signaculo præditum: Nouit Dominus qui sunt eius, & recedit ab iniquitate omnis qui inuocat nomen Domini, in ea igitur verba commentatur, in hunc mundum: Ostenditur ex his, inquit, eos qui peruersi sunt, antea stabiles non fuisse. Neque enim primo statim impulsu eueri fuissent: sicut neque Adam ante mandatum stabilis fuit. Qui enim firmi in fide & fixi sunt, non modò nihil ab huiusmodi seductoribus violantur: verum ipsa sua constantia admirationi habentur magis. Sed hoc diui Chrysostomi nihil patrocinatori errori illi veteri, quondam quidem Ioviniani, iam verò & Caluini, quo asseritur, in his qui relabi videntur, nunquam veram fuisse fidem atque iustitiam. Aliud quippe est, non stesisse in fide & iustitia: aliud, in eadem non fuisse stabilem. Neque enim decidere à iustitia posset quisquam, nisi in ea stesisset prius. Ipse quoque Adamus, quin vera fuerit iustitia donatus beneficio creationis, nullum est dubium inter Catholicos tractatores. propterea enim non solum ad imaginem, verum etiam ad similitudinem opificis sui conditum esse diuina scriptura commemorat: vt nimirum in eo, quemadmodum D. Leo scribit, tanquam in

Serm. 8. de lo
quinto 10. men
li.

speculo quodam, diuinæ bonitatis forma resplenderet, haberetque vitæ spiraculum, non ad hoc modò, vt vi-

tam

tam ageret illam animale[m], quæ nobis est communis
 cum pecoribus; verùm illam etiã omnino quæ digna
 esset natura prædita ratione, quam Dei imitatricem, &
 angelorum viuendo similem esse decebat. A. Moyse
 enim, inquit Cyrillus, didicimus, spiritu ad diuinam *Lib. 2. in Ioan.*
 imaginem hominem sigillatum fuisse. Et sufflauit in *cap. 3.*
 faciem eius, inquit, spiraculum vitæ. Simul enim & vi-
 tam creaturæ Spiritus immisit, & characterem suum,
 vt eum decet, impressit: & sic rationale ab artifice Deo
 animal constitutum, mandatum ad salutem accepit, &
 fuit in Paradiso, quousque gratiam Creatoris, Spiritu
 sancto inhabitante, seruauit. Sed posteaquam diaboli-
 ca fraude seductus, Dei præcepta contempsit, & spre-
 to mandato gratiam perdidit, terram se esse, & in ter-
 ram reuersurum audiuit. Hęc aliaque Cyrillus eodem
 spectantia: nempe vt & dignitatem creati in gratia ho-
 minis, & lapsum eius, quo illam amisit, firma persua-
 sione teneremus. Nam quid aliud & scriptura nobis
 commendat, vbi scriptum est: Homo cum in honore *Psalm. 48.*
 esset, non intellexit: comparatus est iumentis insipien-
 tibus, & similis factus est illis? Sed non cecidisset, si
 fuisset in iustitia semper fixus & stabilis. Nam quem-
 admodum est à Boëtio dictum:

Qui cecidit, stabilis non erat ille gradu.

Quod non ita accipiendum est, quasi qui cecidit, is
 nunquã antea firmus fixusque steterit: sed quia paulo
 certe prius quàm profus collaberetur, in ipso tetatio-
 nis impulsu, & post suggestionem admissam, quadam
 deliberatione peccandi, stabilis non fuisse conuincitur
 qui cecidit. Stabiles autem fixique sunt, ac proinde vi-
 ctiores euadunt, qui in ipso statim tentationis ingressu
 sese opponunt, nec suggestionem pestiferam admittunt
 in animum: neque dignam ducunt, de qua cogitent
 semel: sed mox eo solo nomine, quia cõtra Dei man-
 datum sit, respuunt, forasque proturbant.

Securitatē liberatū propterea non esse, quōd nec quales modo sint, nec quales postea futuri sint, certa cognitione habeant exploratum.

VT autem scimus & variis nos æmularum potestatum artibus extrinsecus impeti, & diuersis concupiscentiæ motibus intrinsecus ad ruinam impelli: ita quantis gratiæ viribus valeamus ad persistendum reluctandumque, satis exploratum nō habemus. Sunt enim & istæ plangendæ tenebræ, inquit Augustinus, in quibus me latet facultas mea quæ in me est: ut animus de viribus suis ipse se meus interrogans, non facile sibi credendum existimet: quia & quod inest, plerūque occultum est, nisi experientia manifestetur. Quod autem sic dicit Augustinus, vel præcipui discipuli exemplo probatur esse verissimum. Egregiè se fortem & ad mortem pro Christo subeundam paratum Petrus credidit: & is tamen audit à Christo, Nō potes me sequi modò. Contraque Abraham fidelium pater, non tantum sibi inesse pij timoris ad obsequendum etiam arduis in rebus arbitratus, diuino sibi testimonio innotescit. Nūc cognoui, inquit, id est, te nosse feci, quia timeas Deum. quomodo & illud accipiendum quod est Deuteron. 13. Tentat vos Dominus vester, ut sciat si diligitis eū. Quid enim est, Ut sciat, nisi ut vos per illum sciatis, vobisque ipsis manifestetur quantum in eius amore profeceritis? Sic enim interpretatur Augustinus scribens in Psalmum sextum. qui de seipso quoque loquens & confitens, quanquam magnos in virtutis via progressus faceret: tamen ipse, inquit, in hac gloria sic instauror, ut de die in diem non solum quantum accedam, sed vtrum omnino aliquid accedam, latere me fatear. Ideo ergo tentat hominē Deus, quemadmodum diuinis in literis significatum est, non id agens

*Lib. cōfess. 10.
cap. 32.*

*Vide Aug. hac
de re agentem
concione 2. in
Psalm. 36. &
in Psalm. 43.*

Epist. 140.

id agens tentando, vt aliquid de homine cognoscat quod antè nesciebat: sed vt illo tentante, id est, interrogante, quod est in homine occultum, id prodatur. Neque enim ita sibi quisquam notus est, vt creatori: neque sic æger sibi cognitus, vt medico. qui cùm patitur, ab illo tamen qui non patitur, expectat vt audiatur quo morbo teneatur. Eam ob rem clamat in Psalmo iustus: Ab occultis meis munda me Domine, propterea quòd in homine insunt occulta quædam ipsi homini, quæ non procedunt, neque aperiuntur, neque inueniuntur, nisi aliqua tentatione proferantur. Si Deus cessat tentare, desinit docere magister. Qui enim non est expertus, ait Ecclesiasticus, pauca recognoscit: & qui tentatus non est, qualia scit? Duo genera tentationis, ait Ambrosius, excepi: & fortasse quia infirmitatem me Dominus nouit, adhuc in corpus meum non dedit potestatem. Etsi ipse cupiam, etsi me offeram, adhuc fortasse huic certamini imparem iudicat. De sua firmitate vir tantus nihil habebat exploratum, nihil certum: ideoque Deo qui intimè penitissimeque perspicit mortalium corda, iudicium de se committebat. Ait quoque Diuus Hieronymus: Conueniat vnusquisque cor suum, & in omni vita inueniet quàm rarum sit perfectè fidelem animam inueniri: vt nihil ob gloriæ cupiditatem, nihil ob rumusculos hominum faciat. Quod igitur tam rarum sit, qua temeritate id sibi quisque fidelis arroget, præsertim in tanta conueniendi discutiendique sui cordis negligentia, vt securus esse ea ex parte possit? Num tibi securus Iob ex ea sui cognitione fuisse visus est, cùm diceret: Verebar opera mea, sciens quia non parceres delinquenti? Ac rursus: Etiam si vt mundissimæ fulserint manus meæ, tamen sordibus intinges me? Et aliàs: Si iustificare me volueris, os meum condemnabit me: si innocentem ostendero, prauum me comprobabit: etiam si simplex fuero,

Y 5

hoc

Cap. 34.

Lib. 5. Epist.
Epistola 33. ad
Marcellinam
sororem suam.

In Dial. contra
Lucifer.

Cap. 9.

*1. Ioan. 3.**Ierem. 17.**Augustinus in
Psalm. 41.
2. Corinth. 4.
Homil. 6. in
Matthaeum.
Et August.
ser. 23. in no-
uis.
In epistola ad
Romanos.**Epistola 140.**Roman. 8.*

hoc ipsum ignorabit anima mea? Quocirca & Ioanes dicebat in epistola; Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam haberi quidem in Deum, at nondum nos securos esse oportere: quia maior sit Deus corde nostro, & norit omnia. & Propheta, Prauum est, inquit, cor hominis, & inscrutabile; & quis cognoscit illud? Ego Deus scrutans corda & renes. Ipse quoque diligentissimus animi sui explorator gentium Apostolus, ut illam ostenderet profunditatem quae lateat ipsum hominem in quo inest; Neque, ait, me ipsum iudico: nihil enim mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum. Hoc, inquit Chrysostomus, ille dicit, qui iugiter suam ponderabat conscientiam, maximaque scientiae luce refulgebat. Quem Apostolum imitatus martyr Ignatius, Cum decem Leopardis, inquit, hoc est, cum militari custodia, terra marique depugno. In iniustis autem eorum magis edoceor: sed nec in hoc quidem iustificor. Ex quo refelli (quauis per seipsum ineptus est) quorundam ille commetarius potest, quo interpretantur dixisse Apostolum, in hoc se iustificatum non esse, quod non propterea iustus esset, neque hoc ad illius iustitiam pertineret, quod sibi nihil esset conscius. Cum enim similibus verbis hoc ipsum de se confiteri voluerit sanctus Ignatius, quod fuerat Apostolus de semetipso confessus; tum id dixisse videri debet, nihil ad sanctorum iustitiam, piam qua exercentur erudiunturque patientiam pertinere: quod nemo Catholicus dixerit. Cõstat igitur verissimum esse quod ait beatus Augustinus, etiam id quod inest, plerumque occultum esse, nisi experientia manifestetur: ut hoc pacto scire quodammodo, vehementerque persuasum habere possimus, quoniam Deus manet in nobis, ex Spiritu quem dedit nobis. Nam & sic, quod Paulus docet, testimonium reddit Spiritus inhabitans, spiritui nostro, quod simus filij Dei. Nempe, ut ignem latea-

latentem, erumpens scintilla testatur intuentibus: sic Spiritus sanctus lux præsentis testimonium re ipsa, signoque operis à se producti, reddit: videlicet correctione morum, obseruatione mandatorum, constantia in persecutione, victoria in tentatione, modestia in prosperis, fortitudine in aduersis, proficiendi voto, & conatu peccata declinandi, piaque sollicitudine ambulandi cum Domino Deo suo. Denique spirituali quodam gaudio, & pace tranquillitateque conscientia, quæ nomine securitatis exprimere voluit Sapiens, cum ait: *Proverb. x. 9.*
 Secura mens quasi iuge conuiuium. Istiusmodi planè Spiritus fructibus, tanquam arboris interiore latentemque vitam manifestantibus, redditur nobis testimonium quòd filij Dei sumus. Eiusmodi porro operis testimonium, fiduciam facere potest: certitudinem verò fidei, quam non contingat falli, generare non potest. Quanquam enim speciosum est quod se foris ostendit; quo tamen à nobis animo fiat, quàm sincera dilectione, quàm recta intentione, quanta circumspeditione, perspectum haberi certa notitia vniuersim haud queat, ac tamen non spiritum huius mundi, sed Spiritum qui ex Deo est acceperimus, vt sciamus quæ à Deo donata sint nobis, id est, interprete Augustino in Psalmum 52. vt intelligamus, nihil nos boni habere potuisse, nisi illo donante, à quo sunt omnia bona: tamen quàm plenè quamque solidè illa nobis inhaereant bona, infallibili notitia nõ tenemus. Ita fit, vt tãquam præsentem animi nostri vultum, vt se habeat, non videamus omni ex parte. Quid igitur iam de futuro sentiamus? nam, vt scribit Augustinus, quid sit hodie quisque homo, vix nouit ipse homo; tamen vtrunque ipse quid hodie; quid autem cras, nec ipse. Itaque & illud verissimè adiunxit in Cõfessionibus, vtilissimeque admonuit. Nemo securus esse debet in hac vita, quæ tota tẽtatio nominatur: vt qui fieri potuit ex deteriore melior.

*Proverb. x. 9.**1. Corinth. 2.**Epistola 15.**Vbi supra.*

melior, non fiat etiam ex meliore deterior. vna spes
 vna fiducia, vna firma promissio, misericordia tua
 Quod si primi ante lapsum parentes adhuc integris de
 probè sibi cognitis viribus, vel quia labi potuerunt non
 fuere securi: non propterea quidem quod eos in tante
 felicitatis loco vlla sollicitudo, vel metus quisquã an-
 geret, sed quod de futura sua perseuerantia reperirentur
 incerti: quanto nos id minùs esse possumus, qui ex no-
 stræ corruptionis imbecillitate, ad lapsum nimium
 propendemus? hinc magno quidam beneficio diuine
 miserationis afficiuntur, qui ingruenti tentationi, si in
 eam permitterentur venire, præ imbecillitate cessant
 ex hac mortali vita, priusquã incidat, eripiuntur. Siqui-
 dem hoc etiam modo, gratia Dei, iustus à tentationis
 hora liberatur: non autem tunc solùm, cùm fortis effi-
 citur ad resistendum. Quamobrem de iusto scriptum
 à Sapiente sic est: Placens Deo, factus est dilectus, &
 viuens inter peccatores transkatus. Raptus est, ne ma-
 litia mutaret intellectum eius, aut ne fictio deciperet
 animã illius. Fascinatio enim nugacitatis obscurat bo-
 na; & inconstantia concupiscentiæ, transuertit sensum
 sine malitia. Hoc ipsum & D. Ambrosius sic expressit
 Exiguus momentis, mens inclinatur humana, & hoc
 atque illuc pro versutia suadētis frequēter impellitur.
 Eam ob rem hortatur in Prouerbiis Sapiens: Ne glo-
 rieris in crastinum, nesciens quid superuentura parat
 dies. Proptereaque & alius dicit: Ante mortē ne lau-
 des hominem quenquam. quod qualis quisque breui
 forsitan futurus sit, propter humanæ conditionis mu-
 tabilitatem, incertum est; eoque fit, vt nō sit hīc vllius
 quantumuis præclaræ vitæ secura laudatio. Et quid
 aliud Poëta quoque secularis cecinit, dum sic scribitur

Sapient. 40.

*Libro 4. in
Lucano.*

Cap. 27.

*Ecclesiast. 11.
Augustinus in
Psalm. 99.*

— *Ultima semper*

Expectanda dies homini est: diciq; beatus

Ante obitum nemo supremaq; funera debet.

Fortissi-

Fortissimos legimus viros in confessione Christi & fide vsque ad carceres & vincula perstitisse: & paulo post errore Nouatiano fasciatis, ab Ecclesia recessisse, quæ ipsos ad confessionis gloriam armauerat. Quos Cyprianus alloquens, Postquam, inquit, vos de carcere prodeuntes, schismaticus & hereticus error excepit, sic res erat, quasi vestra gloria in carcere remansisset. Illic enim resedisse vestri nominis dignitas videbatur, quando milites Christi, non ad Ecclesiam de carcere rediret, in quem prius cum Ecclesie laude & gratulatione venissent. Quod si in tales ac tantos viros cadere potuit ea, quam Apostolus prædixit, quorundam à fide discessio: quis tandem erit qui vel de perpetua fidei integritate non temere gloriatur? quis eum qui vera semel fide aut iustitia sit imbutus, cadere posse non stultissime neget? Quantalibet igitur quis excellentia sanctitatis emineat, ait diuus Prosper, quantalibet eminentia perfectionis excellat; potest quidem fieri pro modo huius vitæ perfectus, sed non est sic de sua perfectione securus, vt non debeat esse de casu sollicitus. Et utique vbi est sollicitudo, non est absoluta beatitudo: quæ nequaquam perfecta credenda est, si securus non fuerit: nec securus erit, nisi omnem sollicitudinem securitas æterna consumpserit. Hæc diuus Prosper. Tenebat enim quod scriptum est apud Ecclesiasten: Sunt iusti & sapientes, & opera eorum in manu Dei; & tamen nescit homo vtrum amore an odio dignus sit. Nemo enim de sua prædestinatione, fide securus est, per quam ei non perseverandi metus adimatur. Firmum quidem Dei fundamentum stat (inquit Apostolus) Novit Dominus qui sunt sui: sed ad quos fundamentum hoc divinæ & incommutabilis electionis pertineat, nulla est à nobis certa notitia comprehensum. Si enim hoc de villo mortalium sciri potuisset, de se profecto id imprimis scire debuisset Apostolus, qui tamen dicit, quod aliquo-

Epist. 3. li. 3

*Lib. 1. de vita
contempl. ca. 9.
Vide & Gregor.
lib. 20.
Moralium.*

Capit. 9.

aliquoties reperimus: Ne fortè cùm aliis prædicauero, ipse reprobus efficiar. In quo ergo homine securitas de quo certum gaudiũ? Nec de seipso vtiq̃, quam minus de alio? Aut enim mali sunt, inquit Augustinus, & necesse est eos pati; sed sperare, quia mutari possunt, aut boni sunt, & sic oportet eos diligere, vt timeamus, quia mutari possunt, ne mali sint. Ibi malitia eorũ facit avaritundinem animæ, hinc sollicitudo & timor, ne labatur qui bene ambulat. hæc in Psal. 85. Itaque præter fiduciam tantisper quidem dum mortalem vitam agimus, neque de nostra, neque de aliena salute, quicquam posse videmur animis concipere. de qua Ioannes: Fiduciam (inquit) habemus in die iudicij; quia scit ille est, & nos sumus. Et Paulus: Qui cœpit in vobis opus bonum, perficiet vsque in diem Domini sine crimine. Sic enim pius quisque per ea quæ sibi vt conque sentit Dei munere præstita, discit sperare promissam: & Dei sui (quemadmodum quidam Sanctorũ aut præteritam, præsentem quæ bonitatem, quasi futuram tenet cautionem. Ideo quæ & ad Hebræos Paulus ait: Habentes fiduciã in introitu sanctorũ, in sanguine Christi, quam initiauit viam nouam & viuentem, &c. vnde ne fortè in eo quod bene cœptum est, non perseveretur: ideo quæ nec introeatur ad vitam, quæ viam Christus nobis morte sua patefecit, timoris admonet in eadem Epistola, cùm ait: Christus tanquam filius in domo sua, quæ domus sumus nos, si fiduciam & gloriam spei vsque in finem firmam retineamus. Rursum quæ in eodem capite: Participes Christi effecti sumus, si tamen initium aliquod substantiæ eius hoc est, fidem, vsque in finem firmã retineamus. Capite verò consequenti, vt eum in superioribus timendi causas intelligeres posuisse; Timeamus ergo (ait) ne fortè relicta pollicitatione introeundi in requiem eius, existimetur aliquis ex nobis deesse. Est & Ioannis

*Gregorius
Emissenus
Hom de Ast.
Capite 10.
Hebr. 3.*

Apostoli adhortatio consimilis: Videte vosmetipsos, Epistola 2.
 ne perdatis quod operati estis, sed vt mercedem plenam accipiatis. Idcirco etiam magnorum virorum & cauendas tempestates, & flenda naufragia legimus, vt Apostolica illa sententia vbique tremenda sit, qua ait: Qui videtur stare, videat ne cadat. Quapropter nemo (vt Diui Leonis vtar verbis) tanta hinc est securitate suffultus, vt de stabilitate sua debeat esse securus. Neque hoc profectò mirandum est; cum alia debeat esse certantium, alia eorum qui victores euasere, conditio. Ad illos enim pertinet, vt sint pro adipiscenda corona solliciti: ad hos verò, vt sint de parata victoria coronaque securi. Illorum est, in loco certaminis cum omni armorum genere stare paratos ad pugnam: istorum, in regione pacis cum palmis & coronis pacatos acquiescere. Illorù est, de futuro cursus & certaminis euentu trepidare anxios: istorum, de cõsummato cursu, & acceptis præmiis intrepidè solideque gaudere. Denique illorum est, inter hostium cuneos parturire, & intra se ingemiscere, diuinumque iugiter auxilium implorare ne cadant: horum verò, pro impertita sibi redemptione, cum letitia & iubilo gratias agere, & non nisi sanctum timorem in sæculum sæculi permanentem habere: qui nihil aliud est, quàm eximia quædam diuinæ maiestatis reuerentiã cum secura & constanti omnium eorum rerum abominatione, quæ illi summæ reuerentiæ quoquo modo repugnent. Ait sanè Diuus Lib. 2. de libero arbitrio. cap. 14. Augustinus: Nulla re fruitur anima cum libertate, nisi qua fruitur eum securitate. sed idem adiungit: Nemo autè securus est in iis bonis quæ potest inuitus amittere. Veritatè autem & sapientiã nemo amittit inuitus. Vnde colligitur hoc quidè, istius generis bona, quadã in hac vita securitate possideri: hætenus videlicet, quia metus nõ sit ne eripiantur inuitis: quomodo nemo de diuitiis, dignitatibus, vita ipsa securus est. Sed
 • quamuis

quamuis securitas hæc sit ab aliena violentia vel fraude, qua possit inuito iustitiæ bonum vel surripi vel extorqueri: tamen nõ est de seipsa secura voluntas, quòd bona quæ possidet, perseveranti sit amoris complexu retentura. Licet enim sancti de suæ perseverantiæ præmio certi sint, ait beatus Augustinus; de ipsa tamen perseverantia sua reperiuntur incerti. Quis enim hominum se in actione profectuque iustitiæ perseveraturum vsque in finem sciat, nisi ab illo aliqua revelatione fiat certus, qui de hac re iusto latenti que iudicio non omnes instruit, sed neminem fallit? Propterea autem noluit Dominus nos in hac vita securos esse, quòd in tanta infirmitate naturæ, superbiam posset generare securitas. Hæc ille. Quoniã igitur admonetur pius quisque & iustus tenere quod habet, ne coronam eius alius accipiat, ipse excidat: hoc omnino satagendum est, quod Petrus ait; vt per bona opera certam nostram electionem & vocationem faciamus: id est, hoc bene sancteque viuendo agamus, vt optimè confidamus, ad numerum nos electorum pertinere. Nam & cum Timotheo scriberet Apostolus, certum se dicit, quòd in illo, sicut in auia eius Loide, & matre eius Eunice, habitaret fides non ficta. Et quid tamen de aliena conscientia, præter optimam fiduciam, habere potuit tantus etiam Apostolus? Procul sit igitur à Christianis cordibus tam perniciosã, & contra scripturas diuinas temerè præsumpta securitas: semperque nos meminerimus sic Christi beneficio de potestate te nebrarum erutos, vt possimus tamen, heu, facili nimirum lapsu, in veteris seruitutis vilitatem degenerari conuersatione relabi: non propria solùm infirmitate per vitiorum prona trahente, verumetiam hostibus nostris ad perdendum iugiter intentis, arque indefessa cura vigilantibus. Non enim quærit diabolus infideles, non eos qui foris sunt (inquit Hieronymus)